Ce que la nature a enseigné à tous les êtres vivants, car ce droit n'est pas propre au genre humain, mais à tous les êtres vivants, ceux qui naissent sur la terre, ceux qui naissent dans la mer ; il est commun également aux oiseaux.

Le *ius naturale* recouvre ainsi les fonctions les plus élémentaires de la vie, union des sexes, procréation, éducation des rejetons, communes à la fois aux hommes et aux animaux, encore que l'on puisse faire observer que nombre d'animaux n'éduquent pas leurs rejetons.

Il en distingue cependant le *ius gentium* de la façon suivante :

Ius gentium est, quo gentes humanæ utuntur; quod a naturali recedere, facile intellegere licet; quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit» (D. 1, 1, 4).

Le **droit des gens** est ce par quoi les groupes humains sont régis ; on peut aisément comprendre qu'il est détaché du **droit naturel**, parce que l'un est commun à tous les êtres vivants, l'autre n'est commun qu'aux seuls hommes pour les relations qu'ils ont entre eux.

Ce droit n'est alors plus commun à tous les êtres vivants, il est le propre des seuls humains.

Cette imprécision des notions devait conduire les commentateurs de l'époque classique à partir de la Renaissance, dans la présentation qu'ils proposaient des règles romaines à souscrire aux définitions suivantes :

Dividitur (ius gentium) in duas species, sicut ius naturale. Quoddam ius est primævum, quod naturali ratione fuit introductum, eo ipso quo gentes esse cœperunt, absque laiqua constitutione gentium: est proprie ius naturale secundarium, illæ scil. Notitiæ divinitus humanis mentibus instæ, quibus naturalis ratio iudicat quid deceat. Quoddam est ius gentium secundarium, quo gentes utuntur ex earum constitutionibus, quod ex naturali quodam iudicio profiscitur non tamen simpliciter ab initio sic fuit, sed postea, communi omnium gentium usu et necessitatibus ita exigentibus fuit constitutum: et illud proprie dicitur ius gentium quod hic definitur, ad differentiam iuris naturalis proprii; et interdum recedit a iure naturali eique detrahit, ut in servitutibus introducendis; aliquando vero ei addit, de novo inveniendò dominia rerum.

(Qui sunt effectus iuris gentium primævi?) Primus est religio erga Deum, quæ est reverentia quædam erga Deum, quæ mens humana statuit esse Deum, potentem, creatorem et conservatorem omnium rerum, et iustum qui beneficiat, et malos muniat, et ideo iudicat Deum timendum, colendum, et invocandum esse [...]

Secundus effectus est pietas erga parentes, et patriam, ut parentibus et patriæ obediamus [...]

(Qui sunt effectus iuris gentium secundarii?) Hoc iure gentium bella introducta sunt ad puniendos fontes, ad defensionem personarum. Et hæc constitutio de bellis non emanavit ab initio una cum genere humano, sed dominiis rerum distinctis, atque hominum moribus depravatis ad conservanda dominia rerum et ad puniendos fontes pro conservanda communi tranquillitate, et societate hominum, introducta fuit. Est autem bellum duplex, publicum et privatum. Publicum dicitur, quod autoritate, et publico nomine Imperii indicitur: illud regulariter est licitum. Privatum vero dicitur, quod a privatis infertur et hoc regulariter est prohibitum [...]

Secundus effectus iuris gentium secundarii, est servitus. De iure enim naturali omnes homines liberi nascebantur, sed quia depravatis hominum moribus, ius gentium bella introduxit ad puniendos fontes, et ut pas habretur, necessario bella secuta est captivitas, et servitus; cum naturalis ratio doceat parcere his, qui se in fidem dederunt, neque semper occidere eos, quos vi deviceris, sed aliquando conservare [...] ideo capti servitute puniuntur. Unde, et servi a servando dicti sunt.

Tertio distinctio dominiorum, et rerum divisio a iure gentium introducta est ut quisque suum teneat. Et sic naturalis ratio docet, fieri non posse, ut omnia sint communia, nec quem res alterius occupare debere. [...]

Quarto omnes pene contractus, et obligationes ius gentium introduxit. Omnibus enim populis communes sunt contractus permutationis, emptionis, locationis. [...]

Quinto, ius gentium pacta servare iubet. [...]

Sexto, legatorum violandorum religio est iuris gentium. Ideo legati de iure gentium sancti, id est, inviolabiles esse dicuntur, unde si quis legatum hostium pulsasset, contra ius gentium id commissum esse existimabatur. [...] (Johannis SCHNEIDEWINI (1519-1568) in *quatuor Institutionum [...] libros Commentarii*, Cologne 1724, Lib. I, tit. II, § Primus iuncto § Ius autem gentium, nb 3-23, p. 21-29).

Comme le droit naturel, le droit des gens se divise en deux parties. L'une est le droit initial qui a été introduit par la raison naturelle, droit par lequel les nations ont commencé à être, en l'absence de toute constitution des nations: c'est proprement le droit naturel secondaire, c'est-à-dire ces choses qui ont été implantées divinement dans les esprits humains par lesquelles la raison naturelle juge ce qui est convenable. L'autre est le droit des gens secondaire dont usent les nations selon leurs constitutions, qui émane du jugement naturel; il n'a cependant pas été tout bonnement tel dès le commencement, mais il a été constitué par la suite par l'usage commun de tous les

peuples et l'exigence des nécessités : c'est le droit des gens qui est ici proprement défini, pour le différencier du droit naturel propre ; il s'en éloigne et s'en soustrait parfois, comme en ce qui concerne l'introduction des sujétions ; parfois, il lui ajoute, dans le cas de nouvelle découverte des propriétés des choses. [...]

Quelles sont les réalisations du droit des gens initial ? C'est d'abord la religion due à Dieu qui constitue le respect envers Dieu par lequel l'esprit humain établit qu'il est le Dieu puissant, créateur et conservateur de toutes choses, le Dieu juste qui fait le bien et punit les méchants et c'est pourquoi il juge que Dieu doit être craint, respecté et invoqué. [...]

La seconde réalisation est la piété envers les parents et la patrie, afin que nous obéissions aux parents et à la patrie. [...]

Quelles sont les réalisations du droit des gens secondaire ? Les guerres ont été introduites par ce droit des gens pour en punir les origines, pour défendre nos personnes et nos biens. Cette constitution au sujet des guerres ne remonte pas au commencement en lien avec les débuts du genre humain, mais, du fait des propriétés distinctes des choses et des mœurs dépravées des hommes, elle a été introduite pour la conservation de la tranquillité commune et de la société humaine. La guerre est de deux types, publique et privée. Est publique celle qui est déclarée par l'autorité et au nom officiel de l'Empereur : celle-ci est licite selon la règle. Est privée en vérité celle qui est portée par des personnes privées, et celle-là est illicite selon la règle [...]

La seconde réalisation du droit des gens secondaire est la servitude. En effet, de par le droit naturel, tous les hommes sont nés libres ; mais en raison des mœurs dépravées des hommes, le droit des gens introduisit les guerres pour en punir les causes et pour obtenir la paix ; la captivité et la servitude sont nécessairement la suite des guerres : comme la raison naturelle enseigne d'épargner ceux qui s'en sont remis à la foi et de ne jamais tuer ceux qui ont été vaincus par la force, mais parfois de les conserver, [...] c'est pourquoi les captifs sont punis par la servitude. De là vient qu'on les a appelés esclaves en raison de leur mise en servitude.

Troisièmement, la distinction des propriétés et la division des choses ont été introduites afin que chacun détienne ce qui est le sien. Ainsi, la raison naturelle enseigne que l'on ne peut faire en sorte que tout soit commun et que quelqu'un puisse occuper les biens d'autrui. [...]